
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 624 
REGISTRO GENERALE N. 2940 
IN DATA 04-12-2024 
 
 
Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PER L'EROGAZIONE DI ATTIVITA 

SPORTIVE RIVOLTE A PERSONE CON DISABILITA- ANNO 2024 - 2025 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  

- le attività in acqua, per le persone disabili, sviluppano sia le autonomie fisico-motorie che 
quelle in ambito relazionale e cognitivo; 

- è interesse del Comune di Como continuare a garantire il servizio di attività motorie in 
acqua offerto in questi anni a favore di persone disabili in modo da non far venire meno la 
propria funzione sociale ed in particolar modo la tutela delle persone più fragili; 

 
Richiamate: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale R.G. n. 201 del 29.07.2022 ad oggetto “Attività in 
acqua per le persone disabili che utilizzano gli impianti sportivi siti in via del Doss. n. 3;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale R.G. n. 369 del 26.10.2023 ad oggetto “Approvazione 
criteri per l’erogazione del servizio di attività motoria in acqua per persone disabili” con la 
quale è stato disposto che potranno beneficiare di n. 24 lezioni gratuite di attività motorie in 
acqua le persone disabili residenti a Como in possesso di una invalidità al 100% o che 
abbiano una disabilità psico-fisica e siano in carico ai Servizi Sociali del Comune di Como;   

 
Visti i seguenti provvedimenti dirigenziali:  

- determina R.G. n. R.G. n.2071 del 11.09.2024 ad oggetto “Approvazione avviso pubblico 
per la selezione di Enti disponibili a collaborare con il Comune di Como per l'erogazione di 
attività sportive rivolte a persone con disabilità'- anno 2024 - 2025”” con cui è stato 
approvato un avviso pubblico per la selezione di enti disponibili a collaborare con il 
Comune di Como per l’erogazione di attività sportive rivolte a persone con disabilità per 
l’anno 2024 – 2025;  

- determina R.G n.2390 del 15.10.2024 con cui sono stati ammessi i seguenti Enti a 
collaborare con il Comune di Como al fine di erogare prestazione di attività sportive rivolte 
a persone con disabilità:  
 ➢ S.S.D. ICE CLUB COMO s. r.l. - Impianto Natatorio “Ugo Foscolo” - Como, Via 
Borgovico 193;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 624\Reg. gen. 2940 del 04-12-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 04-12-2024 ora  9:41:20 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d28d22034e95ee62609a3445f21f154



 

2 
 

➢ SPORT PLUS SRL S.S.D.- Impianto Natatorio “Sport Plus” - Villa Guardia, Via Tevere 
snc ; 

- determina R.G. n. R.G. n. 24211 del 17.10.2024 ad oggetto “Avviso pubblico per la 
selezione di persone con disabilità  residenti nel Comune per praticare attività motoria in 
acqua presso gli enti che si sono resi disponibili a collaborare con il Comune di Como - 
anno 2024 – 2025” 

 
Tenuto conto che: 

-  era stata stimata una somma di €. 20.000,00 per garantire attività motoria in acqua a 
favore di  persone disabili residenti a Como in possesso di una invalidità pari al 100% o che 
abbiano una disabilità psico-fisica e siano in carico ai Servizi Sociali del Comune di Como; 

- sono pervenute maggiori richieste rispetto a quelle presentate nell’anno 2023 – 2024: 
- è opportuno accogliere le istanze pervenute per poter consentire alle persone fragili la 

possibilità di svolgere attività motoria da cui traggono benefici;  
 
Considerata la necessità di impegnare la somma di €. 3.351,94 per l’erogazione delle attività 
sportive  a favore di persone con disabilità), per consentire a un maggior numero di persone la 
possibilità di praticare attività motoria in acqua a valenza riabilitativa  per un totale di n. 24 lezioni 
per ciascun beneficiario;  
  
 
Ritenuto opportuno sub impegnare la somma di €. 3.351,94 all’impegno 1179 stanziato alla 
missione 12_02 1.04.03.99.999 del capitolo 1.12.02.04.753 “ Contributo ad Enti” per servizi disabili 
a favore delle Società  S.S.D. ICE CLUB COMO a r.l.- 01968660132_-  (codice beneficiario 95032) 
e SPORT PLUS SRL S.S.D - C.F 10355320960 -  ( codice beneficiario 102291), per l’erogazione 
di attività motorie in acqua a valenza riabilitativa a favore di persone con disabilità  per un totale di 
n. 24 lezioni per ciascun beneficiario;  
 
 
Tenuto conto che la somma complessiva di € 3.351,94  trova capienza nel Fondo di Solidarietà 
Comunale (accertamento n. 3/2024) e che nel caso in cui le prestazioni non verranno svolte entro 
il 31.12.2024 si valuterà in sede di riaccertamento di reimputare la somma non utilizzata, 
trattandosi di un Fondo vincolato;   
 
 
Di dare atto che i contributi per tali attività motorie a favore di persone con disabilità  per un totale 
di n. 24 lezioni per ciascun beneficiario  verranno quietanziati direttamente a favore delle Società  
S.S.D. ICE CLUB COMO a r.l. e SPORT PLUS SRL S.S.D.- in base alle strutture sportive in cui gli 
utenti hanno scelto in modo autonomo di praticare attività motoria in acqua 
 
 
 
Visti:  
 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza e l’art 151 comma “Principi in 
materia di contabilità”; 

- il decreto Sindacale R.G.n. 78 del 25.09.2024  con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° ottobre 2024, 
conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “Presentazione, 
esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio 
Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati”;  

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 624\Reg. gen. 2940 del 04-12-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 04-12-2024 ora  9:41:20 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d28d22034e95ee62609a3445f21f154



 

3 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.1.2024 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026”;  

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1.  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento; 
 

2. Di sub impegnare la somma di €. 3.351,94 all’impegno 1179 stanziato alla missione 12_02 
1.04.03.99.999 del capitolo 1.12.02.04.753 Contributi ad Enti per servizi disabili codice bilancio 
1.04.03.99.999 a  favore di  S.S.D. ICE CLUB COMO s. r.l.-  01968660132 - (codice 
beneficiario 95032) e SPORT PLUS SRL S.S.D - C.F 10355320960 - ( codice beneficiario 
102291), per consentire a un maggior numero di persone la possibilità di praticare ampliare i 
beneficiari delle attività motoria in acqua a valenza riabilitativa a favore di persone con disabilità  
per un totale di n. 24 lezioni per ciascun beneficiario;  
 

3. Di dare atto che la somma di € 3.351,94 = trova copertura come segue:  
 

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo in 
euro 

IMPEGNO  Cod. benef.  

2024 X 12_02 1.04.03.99.999 1.12.02.04.753 
 

Contributi ad 
Enti per servizi 
disabili 

€ 3.3.51,94= n. 1179 
 Cod.95032     cod, 
102291 

 
del corrente bilancio; 
 
4. Di dare atto che la somma complessiva di € 3.351,94  = trova capienza nel Fondo di Solidarietà 

Comunale, è stata accertata con accertamento n. 3/2024 e che nel caso in cui le prestazioni 
non verranno svolte entro il 31.12.2024 si valuterà in sede di riaccertamento di reimputare la 
somma non utilizzata, trattandosi di un Fondo vincolato; 
 

5. Di individuare con successivo provvedimento dirigenziale, i beneficiari di tali contributi e la 
somma che verrà corrisposta; 

 
6. Ddi dare atto che i contributi per tali attività motorie a favore di persone con disabilità  per un 

totale di n. 24 lezioni per ciascun beneficiario  verranno quietanziati direttamente a favore delle 
Società  S.S.D. ICE CLUB COMO s r.l. e SPORT PLUS SRL S.S.D.- in base alle strutture 
sportive in cui gli utenti hanno scelto in modo autonomo di praticare attività motoria in acqua;  
 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 624\Reg. gen. 2940 del 04-12-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 04-12-2024 ora  9:41:20 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d28d22034e95ee62609a3445f21f154



 

4 
 

7. Di pubblicizzare l’Avviso all’Albo Pretorio del Comune di Como e sul sito istituzionale, 
dall’esecutività del presente provvedimento fino alla scadenza prevista per la presentazione 
delle domande; 

 
8. Di dare di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Educativi e Sociali – Quartieri 
e Partecipazioni dott.ssa Maria Antonietta Luciani. 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 624\Reg. gen. 2940 del 04-12-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 04-12-2024 ora  9:41:20 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 9d28d22034e95ee62609a3445f21f154



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 624\Reg. gen. 2940 del 04-12-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 04-12-2024 ora 12:21:37 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6037f4f40a18d1c9af537ef9937749f4


